۳۔ فہارس کتب : فہارس کتب میں فہرسہ ابن خیر قابل ذکر کتاب مرتب کی گئی۔

ابو عبداللہ الخشنی

تراجم خاصہ کے معاجم کے مؤلفین میں اہم ترین شخصیت ابو عبداللہ محمد بن الحارث بن اسد الخشنی القیروانی کی ہے۔ اس نے قیروان میں علوم شرعیہ کی تعلیم حاصل کی۔ ۳۱۱ ھ/۹۲۳ء میں اس نے اندلس کا رخ کیا اور وہاں قاسم بن اصبح اور محمد بن عبدالملک بن ایمن سے فقہ کی تعلیم حاصل کی اور اس میں اتنی مہارت بہم پہنچائی کہ ابن الفرضی لکھتا ہے :

کان حافظا للفقہ ، عالما بالفتیاء ، حسن القیاس (۱)۔

تعلیم کی تکمیل کے بعد خلیفہ الحکم ثانی (۹۶۱ - ۹۷۶ء) کی خدمت میں آیا جس نے اسے بجانہ میں والئی موارث مقرر کر دیا۔ الخشنی نے خلیفہ کے لئے فقہاء اور محدثین کے حالات پر متعدد کتابیں لکھیں لیکن اس کی شہرت کا باعث ،،تاریخ قضاة قرطبہ، بنی جس میں اس نے فتح اسلامی (۹۱ ھ/۷۱۰ء) سے لے کر ۳۵۷ھ/۹۶۸ء تک قضاة کے احوال بیان کئے (۲)۔ الحکم ثانی کی وفات کے بعد الخشنی کی معاشی حالت بہتر نہ رہی چنانچہ ضروریات زندگی کے حصول کے لئے عطر فروشی کے کاروبار پر مجبور ہوا اور بالآخر صفر ۳۶۱ ھ/ اگست ۹۷۱ء میں قرطبہ میں فوت ہوا۔ (۳)

الخشنی کی مذکورہ کتاب سے جو اس نے غالباً الحکم ثانی کے اشارہ پر لکھی ہو گی فتح اسلامی سے لے کر الحکم ثانی کے دور تک کی اندلس کی معاشرتی اور اجتماعی زندگی کے بارے میں اہم معلومات حاصل ہوتی ہیں۔ اس کے مآخذ میں ایک تو وہ سرکاری دستاویزات تھیں جو دیوان الخلافہ میں محفوظ تھیں۔

قضاۃ کی صفات عقلیہ و خلقیہ ان کی قومیتوں (عرب، مولدین، بربر)، ان کے مشاہروں، فیصلہ کرنے کے طریق کار اور منصب قضاء کی اہمیت و وقعت اور ان امور کا دوسرے بلاد اسلامی کے قضاۃ کے ساتھ تقابلی جائزہ پیش کیا (۵)۔

ابن عبدالبر

اندلس میں لکھے جانے والے قدیم ترین تراجم میں ابو عمر یوسف بن عبداللہ بن محمد ابن عبدالبر النمری مولیٰ بنی امیہ (۳۶۸ - ۴۶۳ھ / ۹۷۸ - ۱۰۷۰ء) کی تالیفات ہیں اس نے فقہاء قرطبہ پر ایک کتاب لکھی جو الضبی کا ماخذ ہے (۶)۔ ابن عبدالبر نام کا ایک اور مصنف گزرا ہے لیکن اس کی نسبت کشکینانی ہے (۷)۔ یہ ۳۳۱ھ / ۹۵۲ء

میں فوت ہوا۔ اس نے „الفقہاء والقضاة لقرطبہ و الاندلس“ کے نام سے ایک کتاب لکھی تھی۔

### ابن الفرضی

الحجاری نے ان امراء کی شان میں بے شمار مدحیہ قصائد بھی کہے جن کے سایہ عاطفت میں وہ رہتا رہا لیکن اس نے تاریخ میں چھ جلدوں میں ایک کتاب „المسهب فی غرائب المغرب“ لکھی جس میں اہل مغرب و اندلس کے فضائل اور فتح اسلامی سے لے کر ۱۱۳۵/۵۲۹ء تک کے علماء و فضلا کے تراجم بمع نمونہ کلام اور تاریخی و جغرافیائی معلومات مرتب کئے۔ بنو سعید نے اسی کتاب کو آخری شکل دے کر „المغرب فی حلی المغرب“ کا نام دیا اور المقری نے نفع الطیب کی تالیف میں اس سے بھرپور استفادہ کیا (۱۷)۔

### ابن بشکوال

ابن بشکوال ابو القاسم خلف بن عبدالملک بن مسعود (۳۹۳ - ۵۸۸/۱۱۰۰ - ۱۱۸۲ء) قرطبہ میں پیدا ہوا۔

اس کے علاوہ ابن بشکوال نے ابن خزرج الفقیہ ابو محمد عبد اللہ بن اسماعیل بن محمد ( م ۳۷۸ ھ / ۱۰۸۵ء ) کی تاریخ فقہا طلیطلہ اور ابن مُدیر ( م ۳۹۵ ھ / ۱۱۰۱ء ) کی کتاب التاریخ اور ابو طالب عبد الجبار بن عبد اللہ بن احمد بن اصبح المروانی ( م ۵۱۶ / ۱۱۲۲ ) کی عیون الامامة و نواظر السياسة سے استفادہ کیا۔

ابن بشکوال کی کتاب الصلۃ سے جو افراد رہ گئے تھے ان کے تذکرہ کے لئے کئی دیگر مؤلفین نے ابن بشکوال کے انداز پر کتاب الصلۃ کے تکملے لکھے۔ ان میں سے ابوبکر محمد بن عبد اللہ سفیان بن سید الہ التجیبی ( م ۵۵۸ / ۱۱۶۲ء ) نے مجموع فی رجال الاندلس اور یوسف بن ابی عبد اللہ بن عبد اللہ بن سعید بن ابی زید اللری جو

ابو عمر بن عیاد کے نام سے مشہور تھا طبقات الفقہاء لکھیں۔ ابن الزبیر نے ابن بشکوال کی کتاب الصلۃ کا ذیل،،صلۃ الصلۃ، کے نام سے لکھا (۲۰) اور ابو القاسم بن حبیب عبدالرحمان بن محمد بن عبداللہ الانصاری ( م ۵۸۳ / ۱۱۸۸ء جو الضبی کا استاذ تھا تتمہ لکھا (۲۱)۔

### الضبی

ابو جعفر احمد بن یحییٰ بن احمد بن عامرہ ( م ۵۹۹ ھ / ۱۲۰۲ء ) بلش میں پیدا ہوا۔ لورقہ میں تعلیم حاصل کی اور اندلس و افریقہ کے مختلف علاقوں کی سیاحت کے بعد طویل مدت تک مرسیہ میں رہا۔ سرعت کتابت میں امتیاز رکھتا تھا حتیٰ کہ اس نے مؤطا امام مالک ایسی ضخیم کتاب آٹھ روز میں لکھ ڈالی اس نے بغیۃ الملتمس فی تاریخ رجال الاندلس (۲۲) کے نام سے ابو عبداللہ محمد بن فنوح الازدی الحمیدی ( م ۴۸۸ ھ / ۱۰۹۵ء ) کی جذوة المقتبس (۲۳) کا تکملہ لکھا۔ الحمیدی کی اغلاط کی تصحیح کی۔ الحمیدی نے جذوة المقتبس میں ۳۳۹ / ۱۰۵۸ء تک وفات پانے والے افراد کے تراجم لکھے لیکن اس میں بہت اغلاط تھیں۔ الضبی نے اپنی کتاب میں ۵۹۱ ھ / ۱۱۹۵ء تک کے افراد کے تراجم لکھے اور ایجاز و اختصار کو ملحوظ رکھا۔ ان افراد کا بھی ذکر کیا جو مشرق سے آ کر اندلس میں آباد ہوئے۔ الضبی کی معلومات کئی مقامات پر ابن بشکوال سے مطابقت رکھتی ہیں جس سے اندازہ ہوتا ہے کہ اس کے مصادر تاریخی بھی قابل اعتماد ہیں۔ الضبی نے اپنی کتاب کے شروع میں اندلس کی مختصر تاریخ بیان کی جس میں قاضی محمد بن علی بن حمدین اور المستنصرین ہسود کے حوالے سے جو بیانات درج کئے ہیں وہ بہت اہم ہیں۔

ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن ابی بکر القضاعی ( ۵۹۳ - ۶۳۵ھ / ۱۱۹۸ء - ۱۲۳۸ء ) غالباً اندلس کا سب سے بڑا معجمی تذکرہ نگار ہے۔ ابن ابار نے ابن بشکوال کی کتاب الصلۃ کا ، ذیل کتاب التکملة لکتاب الصلۃ ، (۲۳) کے نام سے لکھا۔ ابن ابار اپنی کتاب کے بارے میں خود لکھتا ہے :

مزید برآں وہ صحیح اور قومی ناقدانہ ملکہ کا حامل اور قدیم عرب اہل قلم کے سے احساسات اور اسلوب نگارش کا مالک تھا جو اس کے معاصر مصنفین میں نادر الوجود ہے (۲۸)۔

ابن ابار نے اپنی تالیفات میں جن مصنفین کی کتب سے استفادہ کیا ان کا اس نے متعدد مواضع پر تذکرہ کیا ہے :

- ۱۔ ابن حبیب ( م ۵۸۳ / ھ / ۱۱۸۹ء ) استجہ کا قاضی اور مشہور محدث تھا۔
- ۲۔ عبید اللہ بن سفیان التجیبی ( م ۵۸۹ / ۱۱۹۳ء )
- ۳۔ ابو عمر بن عیاد الکردی ( م ۶۰۲ / ھ / ۱۲۰۶ء ) اس نے اپنے باپ کے شیوخ کے حالات میں ایک معجم اعلام مرتب کی تھی جو کثیر الاغلاط تھی۔
- ۴۔ احمد بن ہارون النضری ( م ۶۰۸ / ھ / ۱۲۱۲ء ) شاطبہ کا رہنے والا تھا۔ ابن حبیب کا تلمیذ قوت حافظہ میں مشہور تھا۔ حدیث اور فقہ کا ماہر عالم اور زہد و ورع میں ضرب المثل تھا۔ اس نے قضاة شاطبہ و قرطبہ پر ایک کتاب لکھی تھی۔
- ۵۔ محمد بن عبدالرحمان بن علی بن محمد بن سلیمان التجیبی ( م ۶۰۹ / ھ / ۱۲۱۳ء ) لقت (مرسیہ) کا رہنے والا تھا افریقہ اور مشرق کی سیاحت کرتا رہا اس نے اپنے شیوخ کے اسماء معجمی اعتبار سے جمع کئے اور ان کے حالات قلم بند کئے۔ ابن ابار لکھتا ہے :
،، اس کے ہاتھ کی لکھی ہوئی یہ کتاب تونس میں ۶۳۰ ھ / ۱۲۳۲ء ) میں مجھے ملی اور میں نے اس سے اخذ و اقتباس کر کے اسے تکملہ میں شامل کیا (۲۹)۔

۶۔ ابن ابار نے حوط اللہ کے دو بیٹوں ابو محمد اور ابو سلیمان سے بھی استفادہ کیا جو دونوں محدث تھے۔

۷۔ ابو العباس احمد بن عیشون اور ابوالقاسم محمد بن عامر بن فرقد جو ابن رشد اور ابن قزمان کے شاگرد تھے۔

۸۔ ابن الطیلسان ابوالقاسم قاسم بن محمد الاوشی (م ۶۳۳ھ/

۱۲۳۵ء) نے تاریخ اور سیرالصالحین والزہاد پر متعدد کتابیں لکھیں۔

۹۔ الطراز الغرناطی ابو عبداللہ محمد بن سعید بن علی الانصاری

(م ۶۳۵ھ/ ۱۲۴۴ء) ابن ابار اس کے ترجمہ میں لکھتا ہے :

”اس نے اپنے شیوخ کے اسماء اور ان کی روایات کی فہرست

مرتب کی تھی جو مجھے تونس میں ملی اور میں نے اس سے اقتباسات

لئے “ (۳۰)۔

تراجم خاصہ

اندلس میں تراجم و فہارس کی بعض ایسی کتابیں بھی لکھی

گئیں جو کسی ایک فن کے ماہرین کے حالات یا کسی ایک علم سے

متعلق کتب کے اسماء پر مشتمل تھیں۔

احمد بن عبدالرحمان بن محمد الصقر الانصاری الخزرجی

(م ۵۵۹ھ/ ۱۱۶۳ء) مرہ کا رہنے والا تھا حافظ، محدث، فقیہ اور

علوم دینیہ کا ماہر تھا۔ غرناطہ اور اشبیلیہ میں قاضی رہا اس نے

اندلس کے صلحاء اور زہاد کے حالات پر ایک کتاب انوار الافکار

فیمن دخل جزیرة الاندلس من الزہاد والابرار لکھی (۳۱)۔

ابو عمر محمد بن ابی بکر بن یوسف بن عفیون الشاطبی

(م ۵۸۳/ ۱۱۸۸ء) نے ابوالحسین بن جبیر کے اشعار کا دیوان مرتب کیا

اور صلحاء و زہاد کے حالات پر مشتمل ایک کتاب ”کتاب فی اخبار

الزہاد والعبادہ، مدون کی (۳۲)۔

ابوالقاسم بن الطلیسان ( م ۶۳۳ ھ / ۱۲۳۵ء ) نے مناقب میں متعدد کتابیں لکھیں جن میں ،،زهر البساتین و نفعات الرياحین « ، اہل جزیرہ کے صلحاء و عباد کے حالات میں ،،غرائب اخبار المنذین و مناقب آثار المهتدين» اور تاریخ صلحاء الاندلس ( کتاب فی اخبار الصالحین بالاندلس ) اور والتبیین عن مناقب من عن مناقب من عرف بقرطبه من التابعین والعلماء والصالحین شامل ہیں (۳۲)۔

ابوبکر محمد بن محمد بن الحکیم اللخمی ( م ۱۳۳۹ / ۷۳۹ء ) نے اپنی کتاب الفوائد المنتخبة والفرائد المستعذبة میں اشعار اور ادبی معلومات کے علاوہ اندلس کے صوفیاء کے حالات بھی لکھے۔ نیز اس نے ابن رشیق کی تاریخ کی تکمیل ،،میزان العمل « کے نام سے کی (۳۳)۔

ابن جماعة الکنانی نے تراجم نبویہ کی معجم مرتب کی (۳۵) اور ابو عمرو بن محمد بن عیشون بن عمر بن صباح اللخمی ( م ۶۱۳ ھ / ۱۲۱۶ء ) نے کتاب کتاب الاندلسیین تالیف کی جس سے ابن ابار نے تکملہ میں استفادہ کیا (۳۶)۔ اسی انداز کو بعد میں اوغسطین ابو عبداللہ محمد بن موسیٰ ابن یزید ، عاصم بن محمد اور سکن بن سعید الاخباری نے اپنایا (۳۷)۔

قاضی ابو الفضل عیاض بن موسیٰ بن عیاض الیحصبی ( م ۵۴۳ / ۱۱۳۹ء ) تاریخ ، انساب العرب، نحو ، لغت ، صرف اور حدیث کے جید عالم تھے۔

المقری نے قاضی عیاض کے بارے میں ایک ادبی تاریخی موسوعہ ،،ازهار الرياض فی اخبار قاضی عیاض « کے نام سے مرتب کیا (۳۸)۔ قاضی عیاض نے سیرۃ النبی پر

ایک مستند کتاب،، کتاب الشفاء بتعریف حقوق المصطفیٰ، تصنیف کی۔

ابو الخطاب بن دحیہ ( م ۶۳۳ ھ / ۱۲۳۵ء ) دانیہ میں قاضی تھا۔ بعد میں مصر چلا گیا اور وہیں اقامت اختیار کر لی۔ ابن دحیہ ان علماء میں سے ہے جن کے ذریعہ مشرق کے علماء مغربی علوم سے متعارف ہوئے۔ ابن دحیہ نے،، کتاب النبراس فی ذکر خلفاء بنی العباس، تصنیف کی (۳۹)۔ جو ابن خلکان کے مآخذ میں سے ہے۔

نیز ابن عساکر کی تاریخ دمشق کا ذیل لکھا جس میں ۴۳۸ / ۱۳۳۷ء تک کے حوادث قلم بند کئے اور اپنے شیوخ کے اسماء کا ایک معجم مرتب کیا (۴۱)

ابوالاصبح عیسیٰ بن محمد المورخ ( م ۴۱۳ ھ / ۱۰۱۲ء ) نے تاریخ فقہاء البیروہ، لکھی تھی اسی انداز پر ابو القاسم محمد بن عبدالواحد بن ابراہیم الملاحی ( م ۶۱۸ / ۱۲۲۲ء ) نے،، تاریخ علماء البیروہ، مرتب کی اور علماء غرناطہ کی تاریخ لکھی نیز امام عرب و عجم کے انساب پر ایک کتاب الشجرہ کے نام سے لکھی (۴۲)۔

فہارس کتب کی تدوین کا رجحان عربوں میں بکثرت پایا جاتا تھا۔ مرتبین فہارس کتب میں ابوبکر ابن خیر محمد بن خیر بن عمر بن خلیفہ (م ۵۷۵/۱۱۷۹ء) اشبیلیہ کا رہنے والا تھا۔ حدیث، نحو، ادب اور اسماء کتب میں وسیع علم رکھتا تھا اس نے ایک فہرست کتب مرتب کی جس میں اس نے اپنے اساتذہ اور شیوخ کے احوال درج کئے ابن ابّار نے اس کے علم و فضل کی بہت تعریف کی ہے اور التکملہ کی تالیف میں اس کی کتاب سے استفادہ بھی کیا ہے (۳۳)۔